[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 67 "Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к деятельности по лицензированию экспорта и импорта товаров, перечня документов, подтверждающих соответствие им, форм заявлений для получения лицензии и (или) приложения к лицензии, форм лицензий и (или) приложения к лицензии"
Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 4 января 2024 года № 3-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 января 2024 года № 33883
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 67 "Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к деятельности по лицензированию экспорта и импорта товаров, перечня документов, подтверждающих соответствие им, форм заявлений для получения лицензии и (или) приложения к лицензии, форм лицензий и (или) приложения к лицензии" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11074) следующие изменения и дополнения:

      в Квалификационных требованиях, предъявляемых к деятельности по лицензированию экспорта и импорта товаров и перечень документов, подтверждающих соответствие им, утвержденных указанным приказом:

      дополнить строкой, порядковый номер 5-1 следующего содержания:

      "

5-1

Подтверждение законности приобретения или добычи или вылова или выращивания или производства товара

заключение (разрешительный документ) выданное уполномоченным на выдачу заключений органом государства-члена, на территорий которого осуществлена добыча или вылов или выращивание или производство товара

в случае экспорта с территории государства-члена, не являющегося государством, на территории которого осуществлены добыча или вылов или выращивание или производство товара

      ";

      строку, порядковый номер 36 изложить в следующей редакции:

      "

36

Подтверждение законности владения, происхождения вылова рыб и других водных животных

Справка о происхождении вылова

В случае экспорта рыб и других водных животных

Договор подтверждающий приобретения рыб и других водных животных, справка о происхождении вылова, действующая на момент заключения договора

В случае экспорта другими физическими и юридическими лицами

      ";

      строку, порядковый номер 38 изложить в следующей редакции:

      "

38

Подтверждение законности приобретения (вылова) рыб и других водных животных

Справка о происхождении вылова

В случае экспорта рыб и других водных животных

Договор подтверждающий приобретения рыб и других водных животных, справка о происхождении вылова, действующая на момент заключения договора

В случае экспорта другими физическими и юридическими лицами

      ";

      дополнить строками, порядковые номера 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 и 81 следующего содержания:

      "

При экспорте и (или) импорте товаров, на экспорт и (или) импорт которых предоставлено исключительное право

73

Подтверждение намерения получения лицензии

Заявление о выдаче лицензии, заполненное и оформленное в соответствии с инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной соответствующим решением Коллегии Евразийской экономической комиссии или электронная копия заявления

74

Подтверждение намерения сторон на осуществление внешнеторговой деятельности

Копия внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора (контракта) – копия иного документа, подтверждающего намерения сторон

75

Разрешение на осуществление соответствующего вида деятельности

Копия лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности или сведения о наличии лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности, если такой вид деятельности связан с оборотом товара, в отношении которого введено лицензирование на таможенной территории Евразийского экономического союза

76

Подтверждение законности добычи или вылова или выращивания или производства товара

Копии документов, удостоверяющих законность добычи или вылова или выращивания или производства товара

В случае экспорта отдельных видов углей

77

Документ, свидетельствующий о стране происхождения товара

Сертификат о происхождении товара формы "СТ-KZ"

В случае экспорта отдельных видов удобрений

При экспорте товаров, в отношений которых установлены количественные ограничений (квоты)

78

Подтверждение намерения получения лицензии

Заявление о выдаче лицензии, заполненное и оформленное в соответствии с инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной соответствующим решением Коллегии Евразийской экономической комиссии или электронная копия заявления

79

Подтверждение намерения сторон на осуществление внешнеторговой деятельности

Копия внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к нему, а в случае отсутствия внешнеторгового договора (контракта) – копия иного документа, подтверждающего намерения сторон

80

Разрешение на осуществление соответствующего вида деятельности

Копия лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности или сведения о наличии лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности, если такой вид деятельности связан с оборотом товара, в отношении которого введено лицензирование на таможенной территории Евразийского экономического союза

81

Подтверждение законности добычи или вылова или выращивания или производства или приобретения товара

Копии документов, удостоверяющих законность добычи или вылова или выращивания или производства или приобретения товара

      ".

      2. Департаменту внешнеторговой деятельности Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр торговли и

интеграции Республики Казахстан

А. Шаккалиев

[bookmark: z25]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
[bookmark: z26]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
[bookmark: z27]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
[bookmark: z28]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z29]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
[bookmark: z30]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
[bookmark: z31]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z32]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
[bookmark: z33]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
[bookmark: z34]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14